Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е

от 26.12.2024 № 2151
г. Пестово

Об утверждении порядка ис-
пользования бюджетных ассиг-
нований резервного фонда Ад-
министрации Пестовского
муниципального округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассиг-
нований резервного фонда Администрации Пестовского муниципального
округа.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации муни-
ципального района от 05.09.2006 № 807 «О порядке расходования средств ре-
зервного фонда Администрации района на ликвидацию угрозы и последствий
чрезвычайных ситуаций».

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-
альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа                       Е.А.Поварова

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального округа
от 26.12.2024 № 2151

ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Пестовского муниципального округа

1. Настоящий Порядок регламентирует правила использования бюд-

жетных ассигнований резервного фонда Администрации Пестовского муни-
ципального округа.

2. Резервный фонд Администрации Пестовского муниципального окру-
га (далее резервный фонд) создается в расходной части бюджета Пестовского
муниципального округа в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации в целях финансирования мероприятий обеспечения
непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией по-
следствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее
чрезвычайная ситуация), при введении режима повышенной готовности, а
так же на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком.

Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Пестовско-
го муниципального округа о бюджете Пестовского муниципального округа
на очередной финансовый год и плановый период.

3. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспече-
ние следующих непредвиденных расходов:

3.1. Выполнение работ по ликвидации последствий чрезвычайных си-
туаций муниципального характера (далее ликвидация последствий чрезвы-
чайной ситуации), в том числе:

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ, оплата расхо-
дов организаций, привлекаемых в установленном порядке для проведения
аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией
последствий чрезвычайной ситуации;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по устра-
нению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

поставка, выпуск материальных ценностей из резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации, муниципального и  ло-
кального характера, их доставка и кратковременное хранение для первооче-
редного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и пита-
ния для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока,
но не более 1 месяца;

3.2. Выполнение работ с введением режима повышенной готовности по

ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций локального, му-
ниципального и межмуниципального характера (далее ликвидация угрозы
чрезвычайной ситуации), в том числе:

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ, оплата расхо-
дов организаций, привлекаемых в установленном порядке для проведения
аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией
угрозы чрезвычайной ситуации;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по устра-
нению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах,
связанных с ликвидацией угрозы чрезвычайной ситуации;

поставка, выпуск материальных ценностей из резерва материальных
ресурсов для ликвидации угрозы чрезвычайной ситуации муниципального и
локального характера, их доставка и кратковременное хранение для перво-
очередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и пита-
ния для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока,
но не более 1 месяца;

3.3. Осуществление других непредвиденных расходов, которые не мог-
ли быть предусмотрены при утверждении бюджета на текущий финансовый
год и не могут быть отложены до утверждения бюджета на очередной финан-
совый год (далее другие непредвиденные расходы), в том числе оказание
единовременной материальной и (или) финансовой помощи гражданам, по-
страдавшим в результате событий, повлекших тяжкие последствия.

4. При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального харак-
тера и привлечении к ее ликвидации решением Главы муниципального окру-
га сил и средств организаций и органов местного самоуправления муници-
пального округа при недостаточности указанных средств организации всех
форм собственности, участвующие в ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций за счет собственных средств, местного бюджета, страховых фондов
и других источников, могут представлять в Администрацию округа заявку на
выделение средств из резервного фонда Администрации Пестовского муни-
ципального округа для частичного покрытия расходов.

5. В обращении на выделение средств для выполнения работ по ликви-
дации последствий чрезвычайной ситуации в заявке указываются:

краткая характеристика чрезвычайной ситуации с указанием данных о
количестве погибших и пострадавших людей;

общий объем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуа-
ции, а также необходимые финансовые средства на их проведение;

собственные средства, направленные на финансирование вышеуказан-
ных работ, с указанием конкретных работ;

потребность в дополнительных финансовых средствах с указанием ме-
роприятий, на которые они будут направлены.

К обращению на выделение средств для выполнения работ по ликвида-
ции последствий чрезвычайной ситуации прилагаются:

расчет затрат, необходимых на проведение мероприятий по ликвида-
ции последствий чрезвычайной ситуации по форме согласно Приложению №
1 к настоящему Порядку;

акт обследования на каждый поврежденный (разрушенный) объект по
форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;

сметная документация на аварийно-восстановительные работы с за-
ключением о достоверности определения сметной стоимости на каждый по-
врежденный (разрушенный) объект;

кино-, фото- и видеоматериалы, подтверждающие нанесенный ущерб;
копии договоров (нарядов) на выполняемые работы (при наличии);
копии платежных документов о перечислении финансовых средств ор-

ганизации на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации (для органи-
заций) (при наличии).

6. В обращении на выделение средств на выполнение работ по ликви-
дации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации указываются:

цель планируемых мероприятий по ликвидации угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации;

общий объем работ по ликвидации угрозы возникновения чрезвычай-
ной ситуации, общий и экономический эффект, а также необходимые финан-
совые средства на их проведение;

собственные средства, выделенные для финансирования мероприятий
по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации с указанием
конкретных работ;

потребность в дополнительных финансовых средствах с указанием ме-
роприятий, на которые они будут направлены.

К обращению на выделение средств на выполнение работ по ликвида-
ции угрозы возникновения чрезвычайной ситуации прилагаются:

сметная документация на проведение мероприятий по ликвидации
угрозы возникновения чрезвычайной ситуации с заключением о достоверно-
сти определения сметной стоимости мероприятий по ликвидации угрозы
чрезвычайной ситуации;

копии договоров (нарядов) на планируемые работы;
копии платежных документов о перечислении финансовых средств ор-

ганизации на ликвидацию угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и
осуществление других непредвиденных расходов (для организаций).

7. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в
бюджете Пестовского муниципального округа, используются в соответствии
с постановлением Администрации Пестовского муниципального округа.

8. Обращения о выделении средств из резервного фонда подлежат рас-
смотрению при наличии документов, предусмотренных настоящим Поряд-
ком, в течение 30 календарных дней со дня их поступления в Администра-
цию Пестовского муниципального округа.

Для выделения из резервного фонда средств на выполнение работ по
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в Администрацию Пестов-

ского муниципального округа необходимо обратиться в течение 30 кален-
дарных дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

Рассмотрение обращений и обосновывающих документов осуществля-
ется Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Пестовского муниципального округа
(далее Комиссия).

Обращения и обосновывающие документы, предусматривающие выде-
ление средств на проведение аварийно-восстановительных работ и иных ме-
роприятий, связанных с ликвидацией угрозы и последствий чрезвычайной
ситуации, предварительно рассматриваются Главой муниципального округа
совместно ГО и ЧС Пестовского муниципального округа.

Основанием для отказа в выделении средств из резервного фонда яв-
ляются:

несоответствие целям, указанным в подпунктах 3.1-3.2 настоящего По-
рядка;

несоответствие представленного комплекта документов перечню доку-
ментов, предусмотренных пунктами 5 настоящего Порядка;

отсутствие на дату поступления обращения средств в резервном фонде.
После рассмотрения Комиссией обращения и обосновывающих доку-

ментов для выделения средств из резервного фонда заявителю возвращаются
документы, послужившие основанием для обращения, в течение 30 кален-
дарных дней, с обоснованием причин возврата.

9. Проект постановления Администрации Пестовского муниципального
округа о выделении средств из резервного фонда готовится соответствую-
щими структурными подразделениями Администрации Пестовского муни-
ципального округа. Подготовка проекта постановления Администрации Пе-
стовского муниципального округа о выделении средств из резервного фонда
на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, свя-
занных с ликвидацией угрозы и последствий чрезвычайной ситуации, осу-
ществляется при наличии письменного подтверждения ГО и ЧС Админи-
страции муниципального округа о введении режима повышенной готовности
или введении режима чрезвычайной ситуации, в соответствии установленных
критерий и характера.

10. Проект постановления Администрации Пестовского муниципально-
го округа о выделении средств из резервного фонда, подготовленный соот-
ветствующими структурными подразделениями Администрации муници-
пального округа, направляется на рассмотрение в комитет финансов Адми-
нистрации муниципального округа на наличие средств в резервном фонде.

11. Бюджетные ассигнования резервного фонда на финансирование
расходов по ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций мо-
гут выделяться исполнительным органам Администрации Пестовского муни-
ципального округа в соответствии с бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации (далее получатели средств резервного фонда).

12. Получатели средств резервного фонда, которым выделяются сред-
ства резервного фонда, в течение отчетного финансового года ежеквартально

до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в комитет фи-
нансов Администрации муниципального округа и дополнительно (в части
бюджетных ассигнований, выделенных на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией
угрозы и последствий чрезвычайной ситуации) в ГО и ЧС Администрации
муниципального округа отчеты об использовании бюджетных ассигнований
резервного фонда отдельно по каждому принятому постановлению по форме,
согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

13. Расходы, произведенные за счет средств резервного фонда, отра-
жаются в отчете об исполнении бюджета Пестовского муниципального окру-
га по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов, исходя
из отраслевой и ведомственной принадлежности по целевой статье «Резерв-
ные фонды».

14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фон-
да прилагается к годовым отчетам об исполнении бюджета Пестовского му-
ниципального округа.

15. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований ре-
зервного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку использования бюджетных

ассигнований резервного фонда
Администрации Пестовского

муниципального округа

РАСЧЕТ

затрат, необходимых на проведение мероприятий по ликвидации
последствий чрезвычайной ситуации на территории

Пестовского муниципального округа
 (наименование муниципального образования)

1. Состояние бюджета Администрации Пестовского муниципального округа

Свободный остаток денежных средств в местном бюджете по состоянию на «____» ____________ 20____года
_____________ тыс. руб., в том числе в резервном фонде ___________ тыс. руб.

2. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания, аренда зданий (сооружений) для по-
страдавших граждан
№
п/
п

Наименование расходов

Потребность* Источник финансирования (тыс.
руб.):

Из резервного
фонда Админи-

страции Пе-
стовского му-
ниципального
округа (тыс.

руб.)

едини-
ца из-
мере-
ния

ко-
ли-
че-

ство

цена
(тыс.
руб.)

сум-
ма

(тыс.
руб.)

местный
бюджет

организа-
ции/учрежд

ения

страховое
возмеще-

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Аренда зданий (сооружений) для

организации проживания и пита-
ния пострадавших

кв. м/
тыс.ру

б.

2. Оборудование временных пунктов
для проживания и питания по-
страдавших:

X X X

 приобретение хозяйственного ин-
вентаря (указывается по предме-
там и видам)

 приобретение строительных мате-
риалов (указывается каждый вид)

 оплата работ по возведению пунк-
тов (городков) для проживания и
питания пострадавших

3. Содержание пунктов (городков)
для проживания и питания по-
страдавших:

X X X

 расходы по коммунальным услу-
гам

 хозяйственные расходы (указыва-
ется каждый вид)

 расходы на приобретение продук-
тов питания (указывается каждый
вид) и приготовление пищи

 ИТОГО X X X

3. Расходы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации

№
п/п

Наименование отрасли
(подотрасли) объектов

экономики

Количество
пострадав-

ших объектов

Стои-
мость ра-

бот
(тыс.
руб.)

Источник финансирования (тыс. руб.): Из резервного
фонда Админи-

страции Пе-
стовского му-
ниципального
округа (тыс.

руб.)

местный
бюджет

организа-
ции/

учреждения

внебюджет-
ные источ-

ники

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Жилищный фонд
2. Объекты социально-

культурного назначения

3. Коммунальное хозяйство
4. Транспорт
5. Связь
6. Промышленность
7. Сельское хозяйство

ИТОГО
4. Всего по расчету _____ тыс. руб., в том числе из резервного фонда Администрации Пестовского муниципального

округа ________тыс. руб.
Председатель комитета финансов                                           Глава Пестовского округа
муниципального округа
___________ /инициалы, фамилия/                                        ________________ /инициалы, фамилия/
     (подпись)                                                                                    (подпись)
МП                                                            МП
"____" ___________ 20_____года                   "____" ___________ 20____ года

* Составляется с учетом актов и смет.

Приложение № 2
к Порядку использования бюджетных

 ассигнований резервного фонда
Администрации Пестовского

 муниципального округа

Форма акта

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ:

Глава Пестовского округа Руководитель организации

(учреждения)

___________ /инициалы, фамилия/         ___________ /инициалы, фамилия/
     (подпись)                                                                       (подпись)

МП                                                           МП

"____" ___________ 20_____года           "____" ___________ 20____года

АКТ
обследования поврежденного (разрушенного) объекта

Объект поврежден (разрушен) в результате ____________________________
__________________________________________________________________

(наименование, дата чрезвычайной ситуации)
в ________________________________________________________________.

(адрес объекта)
Наименование объекта ______________________________________________.
Собственник объекта _______________________________________________.
Характеристика объекта по конструктивным элементам __________________
__________________________________________________________________.

(размер, материал, год постройки, балансовая стоимость)
Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам
__________________________________________________________________.

(длина, ширина, высота, площадь, объем)
Сумма нанесенного ущерба ________________________________ тыс. руб.
Комиссия в составе:
Председатель комиссии:

_______________ _____________ ________ /инициалы, фамилия/
                                     (должность)                 (подпись)              (дата)
Члены комиссии:

_______________ _____________ ________ /инициалы, фамилия/
                                  (должность)                 (подпись)                (дата)

_______________ _____________ ________ /инициалы, фамилия/
                           (должность)                   (подпись)              (дата)

        _______________ _____________ ________ /инициалы, фамилия/
                                     (должность)                 (подпись)              (дата)

Приложение № 3
к Порядку использования бюджетных

 ассигнований резервного фонда
Администрации Пестовского

муниципального округа

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации Пестовского муниципального округа по состоянию
на __________________________________________________ на основании

постановления Администрации Пестовского муниципального округа
от ___________________ № ____________

№
п/п

Наименование
мероприятия

Код бюджет-
ной классифи-

кации

Сумма бюд-
жетных ассиг-
нований, вы-
деленных по

постановлению
(тыс.руб.)

Исполнено
(тыс.руб.)

Остаток не-
освоенных

средств
(тыс.руб.)

1 2 3 4 5 6
1.

ИТОГО x

Дата и сумма возврата остатка неосвоенных средств, потребность в котором
отсутствует _______________________________________________________.

Руководитель               ________________        __________________________
                                                        (подпись)                                  (инициалы, фамилия)

                     МП

"_____" ______________ 20____ года
________________________

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ